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1. POUŽITÉ ZKRATKY

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome – Syndrom získaného selhání

imunity

ATB antibiotika/um

BCG vakcína proti tuberkulóze Bacille Calmette-Guérin z M. bovis

BSL2 BioSafety Level 2 – Úroveň biologické bezpečnosti 2

CNS centrální nervový systém

CPX ciprofloxacin

CLSI The Clinical & Laboratory Standards Institute – Institut klinických a

laboratorních norem

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EUCAST European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing – Evropský

výbor pro testování antimikrobiální citlivosti

HGT Horizontal gene transfer – Horizontální přenos genů

HIV Human Immunodeficiency Virus – Virus lidské imunitní nedostatečnosti

ISBT Informační systém bakteriální tuberkulózy

INH isoniazid

mc 2155 transformovaný kmen Mycobacterium smegmatis o daném morfotypu

MDR-TB Multidrug-resistant tuberculosis – Multirezistentní tuberkulóza

MIC minimální inhibiční koncentrace

MBC minimální baktericidní koncentrace

PAS paraaminosalicylová kyselina

PCR Polymerase Chain Reaction – Polymerázová řetězová reakce

6

RFM rifampicin

RNA ribonukleová kyselina

RTG rentgen

SAR Structure-Activity relationships – Vztahy mezi strukturou a účinností

SDGs Sustainable Development Goals – Cíle udržitelného rozvoje

TBC tuberkulóza

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

WHO Světová zdravotnická organizace

XDR-TB Extensively drug-resistant tuberculosis - Extenzivně rezistentní

tuberkulóza
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2. ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní obor: Odborný pracovník v laboratorních metodách

Kandidát: Bc. Lenka Lyčková

Školitel: PharmDr. Ondřej Janďourek, Ph.D.

Název diplomové práce: In vitro screening potenciálních antimykobakteriálně účinných

sloučenin na rychle rostoucích kmenech rodu Mycobacterium

Cílem této práce je zjištění účinnosti nových sloučenin pro možnou budoucí

léčbu onemocnění tuberkulózou. Pro zjištění minimální inhibiční koncentrace sloučenin

byla použita mikrodiluční bujónová metoda s již ověřeným postupem na kmenech

Mycobacterium aurum a Mycobacterium smegmatis.

V teoretické části je shrnutá epidemiologická situace posledních let s globálními

trendy incidence a mortality TBC ve světě i ČR, včetně výhledových plánů na nápravu

ve stanoveném časovém horizontu. Dále jsou v této práci popsány mykobakterie v

hlavním zastoupení s M. tuberculosis. Onemocnění tuberkulóza – její historie, formy,

diagnostika a léčba antituberkulotiky, které jsou rozděleny podle linií použití a látky

nové, či ve vývoji.

Experimentální část obsahuje kvalitativní i kvantitativní metody testování

mykobakterií a detailněji zachycuje mikrodiluční bujónovou metodu, použitou v tomto

měření. Součástí jsou testované kmeny mykobakterií a jejich základní vlastnosti.

V neposlední řadě tato část obsahuje informace o testovaných sloučeninách a

standardech antituberkulotik. V závěru experimentální části je shrnuto vybavení a

postup testování mykobakterií. Všechny získané informace měření jsou v diplomové

práci zpracovány a vyhodnoceny.

Klíčová slova: Mykobakterie, Tuberkulóza, Antituberkulotika, Mikrodiluční bujónová

metoda, Minimální inhibiční koncentrace
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3. ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Study program: Specialist in Laboratory Methods

Candidate: Bc. Lenka Lyčková

Supervisor: PharmDr. Ondřej Janďourek, Ph.D.

Title of diploma thesis: In vitro screening of potential antimycobacterial compounds

against fast growing strains of Mycobacterium genus

The aim of this work is to determine the efficacy of new compounds for possible

treatment of tuberculosis in the future. A microdilution broth method with already

proven procedure on Mycobacterium aurum and Mycobacterium smegmatis strains was

used to determine the minimum inhibitory concentration of compounds.

The theoretical part summarizes the epidemiological situation of recent years

with global trends in the incidence and mortality of tuberculosis in the world and in the

Czech Republic, including prospective plans for remediation in the time horizon.

Mycobacteria are described in the main representation with M. tuberculosis.

Tuberculosis disease - its history, forms, diagnosis and treatment with antituberculotics,

which are divided according to the use lines, new drugs and drugs in development.

The experimental part contains qualitative and quantitative methods of testing

mycobacteria and captures the microdilution broth method used in this measurement in

detail. It includes tested strains of bacteria and their basic properties. Last but not least,

this section contains information on tested compounds and antituberculotic standards.

At the end of the experimental part is the equipment and procedure of testing

mycobacteria summarized. All obtained measurements are processed and evaluated in

the thesis.

Key words: Mycobacteria, Tuberculosis, Antituberculotics, Microdilution broth

method, Minimum inhibition concentration
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4. ÚVOD

Tuberkulóza (TBC) – pojem, který zná snad každý člověk ať už ze školy,

z očkování proti TBC nebo z lidového přirovnání „kašleš jako tuberák“. Jenže tím

povědomí lidí o této velice vážné nemoci často končí, což vzhledem k pomalu

narůstajícímu počtu nemocných není vůbec dobré.

V roce 1882 významný mikrobiolog Robert Koch oznámil objev tuberkulózní

bakterie a tento den – 24. března, se zapsal jako den boje proti TBC. Objev

tuberkulózních mykobakterií byl velkým průlomem, který otevřel cestu diagnostice a

léčbě této nemoci. (1)

O 137 let později jsme v situaci, kdy v některých případech nezabírají ani ty

nejsilnější léky, které byly doposud vyrobeny. Příčin této situace je mnoho, od

nesprávného užívání léků až po genetické mutace mykobakterií, a výsledkem je vždy

rezistence na léčbu. Mechanismy vzniku rezistence jsou různé a zahrnují především

získání schopnosti odstranit léčivo z buňky nebo ho účinně metabolizovat. Poznání

těchto mechanismů je nezbytným předpokladem k vývoji nových účinnějších léčiv a

režimů, které by zamezovaly vzniku rezistence.

K zabránění vzniku rezistence slouží mimo jiné testování bakteriální citlivosti.

Tato dnes již rutinní metoda odhalí vůči kterým lékům je daný kmen citlivý nebo

rezistentní. Díky tomu se aplikují léky s jistým účinkem a neztrácí se čas neúčinnou

léčbou, během kterého by si mohly mykobakterie vytvořit rezistenci. K léčbě TBC se

využívají léky zvané antituberkulotika, jejichž počet v posledních letech začal přibývat

a mnoho nových je v procesu testování.
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5. CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je in vitro testování aktivity nových, potenciálně

antimykobakteriálně účinných sloučenin. Nedílnou součástí je stanovené minimální

inhibiční koncentrace (MIC) těchto potenciálních antituberkulotik za použití bujónové

diluční metody na rychle rostoucích kmenech rodu Mycobacterium – M. aurum a

M. smegmatis, z důvodu rychlého růstu a nízké patogenity.

V případě účinnosti látek by tato skutečnost mohla pomoci s vývojem nových

účinnějších léčiv nebo nových postupů k zamezení šíření TBC.
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6. TEORETICKÁ ČÁST

6.1 EPIDEMIOLOGICKÁ SITUACE TUBERKULÓZY

Zdrojem TBC je nemocný člověk, k jejímu přenosu dochází pomocí kapének a

nejčastější výskyt této nemoci je v zemích třetího světa. Největším rizikem pro vznik

nemoci je infekce HIV. Onemocnět TBC může téměř kdokoliv, avšak nejčastěji se

vyskytuje mezi lidmi žijícími ve špatných sociálních a hygienických podmínkách, u lidí

na okraji společnosti a dalšími skupinami obyvatel jako jsou migranti, uprchlíci, etnické

menšiny, uživatelé drog aplikovaných nitrožilně, pracovníci v riziku, starší osoby,

imunokompromitovaní pacienti. 1, 2, 3

Obecnými rizikovými faktory vzniku onemocnění jsou podvýživa, nízká životní

úroveň a kvalita hygieny, kouření, závislost na alkoholu, diabetes mellitus a snížená

imunita. Tyto faktory mají významný vliv a individualizují přístup k léčbě. Avšak tento


[…]


koncentraci 0,03-0,125 µg/mL. Citlivost na RFM byl u M. aurum při koncentraci

0,78 µg/mL a u M. smegmatis 12,5 µg/mL. Na INH byl M. aurum citlivý v koncentraci

3,91 µg/mL a M. smegmatis při 15,625 µg/mL.

Pro lepší přehlednost byly testované látky rozděleny do pěti skupin podle

chemické struktury a v rámci těchto skupin lze říci, že nejlepší účinnost byla

zaznamenaná v první skupině dvanácti derivátů benzamidů a acetamidu, u nichž byla

zaznamenána dostatečná účinnost ve čtyřech případech. Všechny 4 látky obsahovaly ve

své struktuře chlorpyridin-2-yl, což může být důvodem účinku. Zároveň byla

společným znakem i substituce v poloze 3- a 4- fenylového jádra trifluormethylovou

nebo methoxy skupinou. Kombinace těchto substitucí by mohla být zásadní pro

účinnost a bylo by vhodné využít např. i další substituenty. K účinné MIC standardů se

nejvíce přiblížila látka D.A, která inhibovala M. aurum 31,25 µg/mL při a M.

smegmatis 15,625 µg/mL. Látka D.F vykázala MIC pro M. smegmatis 15,625 µg/mL,

což je dobrá účinnost, ale pro M. aurum byla tato hodnota až 250 µg/mL, což je již

velice slabý účinek.

Druhou skupinu tvoří deriváty benzoové kyseliny a karboxamidu, u nichž nebyl

skoro žádný účinek a jestliže se nějaký projevil, pak velmi slabý. Nejlepší MIC dosáhla

látka BBPS7 s M. aurum 62,5 µg/mL, ale s M. smegmatis byla neúčinná. Díky malému

počtu účinných sloučenin nelze vyvodit žádné závěry ohledně vztahů mezi strukturou a

účinností (SAR).

Třetí skupinou jsou deriváty benzensulfonamidů a dioxinsulfonamidů. Z osmi

látek projevily účinnost vůči M. smegmatis pouze 2 látky a to slabě. Nejúčinnější látka

EM41R měla hodnotu MIC pro M. smegmatis 125 µg/mL a pro M. aurum 31,25 µg/mL.

Ostatní látky byly méně účinné. Zde platí stejný závěr ohledně SAR.

Čtvrtá skupina obsahuje 4 deriváty oxadiazolu. Látky OX-0d a OX-0e byly

neúčinné. Látka OX-0b měla MIC pro M. smegmatis 62,5 µg/mL a pro M. aurum

31,25 µg/mL. A látka OX-0g měla MIC pro M. smegmatis 125 µg/mL, ale pro

M. aurum dokonce 15,625 µg/mL. Svůj vliv na účinnost měl typ použitých

substituentů, jelikož poloha na oxadiazolu je stejná. Použitý t-butyl byl už dříve úspěšně

využit ke zvýšení aktivity – zvýšení lipofility, ideální konformace pro obsazení

vazebných míst,…
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Poslední skupinu tvoří deriváty benzoové kyseliny, karboxylové kyseliny a

benzamidů. Většina látek se využila jako výchozí suroviny pro syntézu nových

sloučenin, jako např. látka JZ-OZ-14. Z 13 látek této skupiny bylo 8 neúčinných na oba

testované kmeny. Látka JZ-OZ-14 byla jako jediná účinná na M. smegmatis i M. aurum

při MIC 62,5 µg/mL po dvojím ředění. Na M. aurum byly dále slabě účinné látky

5-NH2-PAB, 3-OH-PAB a 3-Cl-PAB. A na M. smegmatis byla lehce účinná látka

JZ-EV2.

Z mnoha důvodů, které již byly v práci řečeny, se pro testování používají jiné

než tuberkulózní kmeny, proto se taktéž může lišit účinnost vyvozená tímto výzkumem

od účinnosti na kmenu M. tuberculosis i samotného původce nemoci. S látkami

s prokázanou účinností by bylo vhodné na testování navázat s kmenem M. tuberculosis.

Svou úlohu, samozřejmě, při testování mohl hrát i lidský faktor, nesprávné

odečtení výsledku není pravděpodobné, ale výsledné hodnocení každé sloučeniny je

vždy individuální v rámci jejích dalších účinků např. toxicity, proto dobrá účinnost

v prvotním testování ještě nemusí znamenat úspěch v léčbě.
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10. ZÁVĚR

V této diplomové práci bylo otestováno 49 látek s potencionálním

antimykobakteriálním účinkem mikrodiluční bujónovou metodou na katedře

Biologických a lékařských věd Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

Z celkového počtu látek pouze 5 vykázalo dobrou účinnost na obou testovaných

kmenech – Mycobacterium aurum a Mycobacterium smegmatis.

Z pěti skupin látek měla nejlepší účinnost první skupina derivátů benzamidů a

acetamidu. Jako nejúčinnější látka se hodnotami MIC projevil N-(5-chlorpyridin-2-yl)-

3-(trifluormethyl)benzamid s dobrou účinností na oba mykobakteriální kmeny.

Nejméně účinné se projevily druhá a pátá skupina látek. Druhou skupinu tvoří

deriváty benzoové kyseliny a karboxamidu a pátou skupinu tvoří deriváty benzoové

kyseliny, karboxylové kyseliny a benzamidů.

Z použitých mykobakteriálních kmenů byl M. smegmatis mnohem méně citlivý

než M. aurum, ale ve srovnání s hodnotami standardů jsou takovéto hodnoty

odpovídající.

Pro potvrzení výsledků by se mělo testování opakovat, aby se vyloučily vlivy

vnějších faktorů.

S určitostí nelze vyslovit závěr o tom, jestli je očekávaný antimykobakteriální

účinek dostatečný. K potvrzení či vyvrácení účinnosti těchto látek by bylo potřeba

provést rozsáhlejších výzkumů.
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