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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce je věnována skríningovému hodnocení

potenciálních antituberkulotik při použití nepatogenních mykobakterií. Volby tohoto přístupu považuji
za správnou – látky jsou hodnoceny ve vztahu ke kmenům, které mají mnohé vlastnosti obdobné, jako
M. tuberculosis, přitom nejsou patogenní a navíc rychle rostou. Teoretická část je věnována
epidemiologii nemocí působeným mykobakterii, zmíněn je jejich zdravotnický a sociální význam stejně
jako hrozba mykobakteriálních kmenů rezistentních na antibiotika. Ač není farmaceutka, pokusila se
autorka o charakteristiku stávajících antituberkulotik. Správně rovněž uvádí přehled použitelných
metod jako základ pro metodologickou rozvahu. Výsledky jsou dobře dokumentovány. Jazyk práce je
srozumitelný, místy (např. s. 12, 32 nebo 64) je styl spíše vhodný pro tzv. populární média než pro
vědecké sdělení. V diskuzi je třeba pochválit snahu o farmaceuticko-chemický pohled na výsledky
(s. 65).
Dotazy a připomínky: K autorce mám 2 související dotazy:

1) jak jste se vypořádali z možnou nerozpustností látek v médiích s klesajícím podílem DMSO.
2) v diskuzi upozorňujete na možnou chybu lidského faktoru při testech, jaká navrhujete opatření pro

její minimalizaci?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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